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Vorwort

Die Umsatzsteuer ist keine einfache Steuer. Auch die Produktivität des
Gesetzgebers, dadurch ausgelöste Anwendungsschreiben der Verwaltung
und das Bemühen der Rechtsprechung um eine sachgerechte Umsatzbe-
steuerung fördern das umsatzsteuerrechtliche Verständnis nur bedingt.
Nicht nur Studierende, die sich erstmals mit der Umsatzsteuer beschäftigen,
auch Praktiker haben zunehmend Mühe, in diesem Rechtsgebiet verlässli-
che Strukturen zu erkennen. Der vorliegende Band soll unter Berücksichti-
gung systematischer Grundlagen und fallbezogen ein Wegweiser durch
das derzeitige Umsatzsteuerrecht sein. Die in dem vorliegenden Band bear-
beiteten Fälle beruhen auf jahrelanger Lehrerfahrung und sollen helfen,
eine schwierige Rechtsmaterie zu erlernen, zu begreifen und praktisch
umzusetzen.

Die Fallsammlung umfasst 90 Fälle und lehnt sich in ihrem Aufbau an die
Struktur des Umsatzsteuergesetzes an. Die Fälle beziehen sich i. d. R. auf
einzelne Rechtsprobleme, die in verschiedenen Sachverhaltsvarianten vor-
gestellt und gelöst werden. Es hat sich gezeigt, dass das Lernen an Fällen
in besonderer Weise geeignet ist, sich in ein Rechtsgebiet einzuarbeiten
und Zusammenhänge zu erfassen. Mit diesem Band wird wiederum der
Versuch unternommen, das Umsatzsteuerrecht für den Leser anschaulich
und verständlich werden zu lassen. Das Buch richtet sich vor allem an Stu-
dierende, die sich das Umsatzsteuerrecht systematisch erschließen möch-
ten, und an Praktiker, die Antworten auf umsatzsteuerrechtliche Probleme
in ihrer täglichen Arbeit suchen.

Ab dieser Auflage konnte Herr Peter Mann als Mitautor gewonnen werden.
Herr Regierungsdirektor Mann ist im Lehrbereich Umsatzsteuer an der
Fachhochschule Nordrhein-Westfalen, der von Prof. Dr. Walden geleitet
wird, als Dozent tätig.

Den Fällen liegt das Umsatzsteuergesetz, Stand 01.01.2017, und der
Umsatzsteuer-Anwendungserlass in der konsolidierten Fassung vom
21.03.2017 zugrunde. Rechtsprechung und Verwaltungsregelungen wur-
den bis zum 01.04.2017 berücksichtigt. Wegen der umfangreichen Rechts-
änderungen waren fast alle in der Vorauflage dargestellten Fälle zu
überarbeiten. Auch diese Auflage wird von dem Wunsch begleitet, sowohl
dem Lernenden als auch dem Praktiker die zum Verständnis und zur
Anwendung des Umsatzsteuerrechts erforderliche Hilfestellung zu geben.

Für Hinweise und kritische Anmerkungen sind die Verfasser dankbar.

Castrop-Rauxel und Lüdinghausen, im April 2017

Peter Mann

Peter Walden
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